support those wavering in their faith, Irenaeus wrote a *De apostolica praedicatione* and a *Liber variorum tractatuum*; Eusebius, Jerome, and Nicephorus mention these but cite no fragments. Against the heathen, Irenaeus wrote *De scientia*, also lost. When the Quartodeciman controversy revived, Irenaeus on behalf of the brethren in Gaul wrote letters to Pope Victor and to other church leaders.] [Expl.]: Epistolae ad Victorem non aspernandum fragmentum subiicimus; de aliis altum silentium. Edidit denique *Librum de Pascha*, cuius ante Hieronymum ac Eusebium meminit simulque particulam quandam assignat auctor *Quaestionum et respcionum ad Orthodoxos* apud Iust. Martyrem. Illam quoque adiciemus, gravi ferentes animo quod plura proferre in communem studiosorum utilitatem ex tam sancto vettuso eruditioque Patre non possimus. Cum itaque nihil ex Epistola seu Commentario ad Blastum schismaticum simul et haereticum, praeter titulum, relictum sit, fragmentum quod ex *Libro de Ogdoade* extremo Eusebius vere elegantissimum esse censem, Historiae suae lib. 5, cap. 19, inserit, subiciamus. Ait ergo ad illius libri lectorem et exscriptorem Irenaeus.

a. Irenaei Obtestatio ad exscriptorem (Eusebius, Historia ecclesiastica V.19), interprete Ioanne Christophorsono.

Annotationes. [Inc.]: Ex tam gravi sanctoque Martyris exorcismo seu obtestatione Eusebius observat veteres illos et vere pios viros . . . / . . . Quod si tam nefaria in expressum Dei verbum admittunt, quomodo abstinebunt a sanctorum Patrum scriptis, quos tam diserte constanterque suis erroribus repugnare haudquaquam ignorare possunt? Sed de his alibi. Nunc ad sancti Irenaei fragmenta redeamus.

b. Epistola ad Florinum (Eusebius, Historia ecclesiastica V.19), interprete Ioanne Christophorsono.

Annotationes. [Inc.]: *Ista dogmata* [opening words of fragment]. Ex his observat Eusebius Irenaeum cum beato et apostolico viro Polycarpo magna familiaritate coniunctum fuisse, quod illi non solum honori fuit . . . / . . . [Expl.]: Viderint nunc plurimi ecclesiarum praesules, qui in Galliis illos in pretio, in famulitio, in consilio, in mensa, in intima familiaritate retinent, quomodo beatissimorum episcoporum Polycarpi, Ignatii, Irenaei relicta sibi exempla flocci pendant.

c. Fragments of uncertain origin.

Feu-Ardentius writes: “Quoniam vero ex libro Irenaei nostri adversus Marcionem, libro quoque ad Marcianum fratrem, alioque variorum tractatum, libro denique adversus gentiles, De scientia nuncupato, nulla pro certo fragmenta reperio, subiecta quaedam partim a Demetrio Diacopo Viennensi, mihi a D. N. Fabro, insignis pietatis et eruditio viro, liberaliter concessa, partim a Damasceno in Parallelis suis inserta et collecta, quae ad supra nominatos libros forsitan pertinent, subnectam.”

1. (Demetrius Diacopus a Vienna, *Sermo de igne*), *interprete N. Fabro.*

Annotationes. [Inc.]: *Demetrii Diacopi.* Quis fuerit et quando vixerit iste Diacopus necdum plane novi; fragmentum enim nudum mihi concessum fuit . . . / . . . [Expl.]: ut Simonis Magi idem negantis, et Florini, peccatorum causam Deo, non libero hominum arbitrio tribuentis, impietas refelleret.

2. (Johannes Damascenus, *Parallel.*, Liber III), *interprete Jacobo Billio.*

Annotationes. [Inc.]: *Benedicentes.* Ecquid ab hoc apostolico viro prodiret, quam quod Apostolorum pectus pietatemque spiraret? . . . / . . . [Expl.]: Bono animo esse oportet, viri Iudei, quia tum adest divinum, cum humanum deest auxilium. *Lib. de legatione ad Caium*, et apud Euseb. lib. 2 *Hist.*

d. Epistola ad Victorem papam (Eusebius, lib. 5 Hist. cap. 24), interprete Ioanne Christophorsono.

Annotationes. [Inc.]: *Non enim.* Festum Paschatis ab omnibus Christianis celebrandum ac multa cum pietate observandum esse nullus (quod sciām) adhuc negavit . . . / . . . [Expl.]: Haec cuius fides non potest sentire defectum, et a cuius fidei doctrina quisquis discordat, vere dicitur ut et reipsa est haereticus etc. Vide notas in cap. 3 libri tertii.

e. Liber de Pascha (ps. Justinus Martyr, Responsiones ad quæstiones orthodoxorum, q. 115), interprete Joachimo Peronio.

Annotationes. [Inc.]: *Non flectere autem genu.* Huius quoque ritus paulo post Irenaeum et Iustinum, ita Tertullianus meminit . . . / . . . [Expl.]: capite nudo, quia non erubescimus; denique sine monitore, quia de pectore oramus etc.

Feu-Ardentius adds a concluding observation: Notat demum Eusebius lib. 5 hist. cap. 25 Ire-

naeum in libro de variarum rerum disquisitione,
tum Epistolae ad Hebreos, tum libri Sapientiae
Salomonis mentionem facere certaque testimo-
nia ex eisdem deprompta citare; quae ad illorum
librorum confirmandam contra novatores aucto-
ritatem non parum faciunt.

Editions:

1596, 1625, 1639, 1675, 1697. See above
under Editions of the Anonymous Translation
before A.D. 1700.